TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Dr. Carlos Blanco, Nº 245 - Bairro Santa Rita II - CEP 37558-720 - Pouso Alegre - MG - www.tjmg.jus.br

EDITAL Nº 01 - TJMG 1ª/PSO - COMARCA/PSO - ADM. FÓRUM

A DIRETORA DO FORO DA COMARCA DE POUSO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e nos termos do Provimento da Corregedoria-Geral de Justiça nº 355, de 18 de abril de
2018, e da Portaria nº 404, de 16 de janeiro de 2024, por este EDITAL, faz saber e tornar
pública a CORREIÇÃO ORDINÁRIA GERAL, concernente ao trabalhos do ano de 2023, com a
finalidade de fiscalizar os serviços do Foro Judicial e nas unidades jurisdicionais do Sistema dos
Juizados Especiais, nos serviços notariais e de registro, nas atividades da Justiça de Paz, da
Polícia Judiciária e dos presídios, desta Comarca, para verificar a regularidade e conhecer de
denúncias, reclamações ou sugestões que forem apresentadas, a ser instalada em audiência
pública designada para o dia 19 de fevereiro de 2024 às 10h, na sala da EJEF no 3º andar do
edifício forense situado a Avenida Dr. Carlos Blanco, 245/Santa Rita - Pouso Alegre/MG.

Para a audiência pública de instalação da Correição Ordinária Geral ficam convidados os Juízes
de Direito, Promotores de Justiça, Defensores Públicos, representantes da Ordem dos
Advogados do Brasil - OAB e advogados, Oficiais de Registro, Tabeliães e seus prepostos,
servidores judiciais e demais autoridades e pessoas interessadas, que na ocasião e no curso
dos trabalhos correicionais, poderão apresentar denúncias, reclamações ou sugestões a
respeito da execução dos serviços judiciários em geral e das atividades afetas aos Tabelionato
de Notas e de Protesto de Títulos e Registro Civil das Pessoas Naturais, Civil das das Pessoas
Jurídicas e Títulos e Documentos, Imóveis da Comarca de Pouso Alegre.

Para conhecimento geral, o presente Edital receberá ampla divulgação.

Pouso Alegre, 16 de janeiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Adriane Aparecida de Bessa Rosa, Juiz(a) de
Direito, em 16/01/2024, às 11:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 17410436 e o código CRC D03EA7CA.

1046107-25.2023.8.13.0525 17410436v5

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade